

## ***Profilo Professionale***

---

Giurista e Tecnico informatico, con esperienza nel mercato ICT maturata in contesti dalla piccola impresa locale alla grande multinazionale.

Nel ruolo di IT Manager, presso diversi studi professionali, ho gestito la progettazione, la programmazione e l'implementazione dell'infrastruttura IT.

Nel ruolo di Project Manager e Customer Support di un grande gruppo internazionale, ho gestito con successo tutte le fasi di post vendita, dalla programmazione ed implementazione dei progetti alla successiva manutenzione.

Come consulente ICT per diversi studi legali, ho potuto far tesoro della esperienza tecnica, maturata in questi anni, ed approfondire gli aspetti giuridico informatici – tra gli altri – privacy, computer forensics e data protection.

Buona conoscenza della lingua inglese.

## ***Aree di competenza***

---

### **Legal**

- ✓ Informatica giuridica
- ✓ Diritto dell'arbitrato e della mediazione
- ✓ Data Privacy | Protection | Governance | Design
- ✓ Digital compliance
- ✓ Diritto del lavoro
- ✓ Diritto della sicurezza sul lavoro
- ✓ Diritto consumeristico
- ✓ Conflict management

### **IT**

- ✓ Project | Product management
- ✓ Software developing (PHP, Java, C++)
- ✓ Software – client side – developing (HTML, CSS, Javascript, Ajax, JQuery, Prototype)
- ✓ Cloud computing

### **Health, Safety and Environment**

- ✓ Survey interni
- ✓ Gestione ed implementazione Smartworking / lavoro agile
- ✓ Elaborazione documento di valutazione del rischio e del rischio specifico stress lavoro correlato

### **Human Resources**

- ✓ Gestioni relazioni industriali e rapporti sindacali
- ✓ Gestione del personale e contrattualistica

## ***Esperienze professionali***

---

Dal 2007 - **Owner**

presso studioPacelli.com – Lazzate (MB), Consulenza Informatica ed Informatico Legale

Dal 2009 al 2016 - **Project Manager / Retail Suite Specialist / F&B Support**

presso Oracle Italia Srl – Milano, Integrated Cloud Applications and Platform Services

Dal 2007 al 2009 - **Client Side Developer**

presso I.R.S.A. (ANIA) – Milano, Istituto per la ricerca e sviluppo delle Assicurazioni

Dal 2007 al 2008 - **PHP-SQL Developer / System Integrator**

presso Eureka.it gruppo Immobiliare.it – Milano, Portale Immobiliare

Dal 2004 al 2009 - **IT Manager**

presso Studio Fla.Mar. – Novate Milanese (MI), Studio Geometri

Dal 2001 al 2009 - **IT Manager**

presso Studio Arch. Sergio Barbera – Novate Milanese (MI), Studio d'Architettura

### ***Sviluppo professionale***

---

- ✓ Corso di perfezionamento in Strategie Avanzate di Applicazione del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati (Regolamento UE 679/2016)  
presso Università Statale di Milano - Settore didattico di Giurisprudenza
- ✓ Corso di perfezionamento in Data Protection e Data Governance  
presso Università Statale di Milano - Settore didattico di Giurisprudenza
- ✓ Corso di perfezionamento in Criminalità Informatica e investigazioni digitali  
presso Università Statale di Milano - Settore didattico di Giurisprudenza
- ✓ Corso di alta formazione Master Privacy Officer e Consulente della Privacy  
presso FederPrivacy - TÜV Examination Institute
- ✓ Corso di specializzazione Ethical Hacker & Deep Web  
presso P.E.K.I.T. Project - Istituto Volta - CompTIA Authorized Partner
- ✓ Corso di perfezionamento in Computer Forensics e Data Protection  
presso Università Statale di Milano - Settore didattico di Giurisprudenza
- ✓ ITIL Foundations (in lingua inglese) presso Advance ITSM – Oracle University
- ✓ Cloud Computing (in lingua inglese) presso Advance ITSM – Oracle University
- ✓ Corso di Mediatore Civile (ex Art. 18 comma 2 Lettera F. D.M. 180/2010)  
presso CESD Srl – Università ECampus
- ✓ Corso Webmaster Base | Webmaster con Ajax presso HTML.it – Milano | Roma
- ✓ Corso PHP – MySQL - HTML presso Espero Srl - Milano
- ✓ Corso di formazione in tecniche di programmazione web presso Sineura Spa - Milano

### ***Istruzione***

---

- ✓ Corso di laurea magistrale in Giurisprudenza presso l'Università ECampus di Novedrate (CO)  
Tesi di Laurea: “Il diritto nella Società del cloud computing e cyber security”
- ✓ Corso di laurea in Servizi Giuridici per l'Impresa presso l'Università ECampus di Novedrate (CO)  
Tesi di Laurea: “Conciliazione ed Arbitrato nel Diritto del Lavoro”
- ✓ Corso di laurea in Informatica presso l'Università Bicocca di Milano
- ✓ Diploma in Informatica presso Istituto tecnico industriale statale “Giacomo Feltrinelli” di Milano

### ***Altre informazioni***

---

- ✓ Inglese buono, sia scritto che parlato, quotidianamente utilizzato nell'attività lavorativa (CEFR C1 ADVANCED - TOEFL 95-120)
- ✓ Cultore della materia in Informatica Giuridica presso l'Università degli Studi di Milano
- ✓ Consulente tecnico del Giudice (CTU) – in Informatica – Tribunale di Monza sez.ni Civile e Penale
- ✓ Iscritto presso il Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati di Monza e Brianza (Matricola n° 454)
- ✓ Patente A/B/Nautica - Automunito
- ✓ **Referenze disponibili su richiesta**